1

下仁田町教育委員会　第５回定例会　会議録

    　［日　時］令和７年１０月３０日（木）１５：００～１６：１０

　  　［場　所］下仁田町役場３階３０２委員会室

出席者

　教　　 育　 　長　　里 見 立 夫

教育長職務代理者　　佐藤　千代子

委　　　　　　員　　大 澤 　 知 子

委　　　　　　員　　早 川 　 直 樹

委　　　　　　員　　佐 藤 　 文 彦

教育委員会事務局出席者

　教 育 課 長　　荻 野 　 文 昭

　課 長 補 佐

　学 校 教 育 担 当　　黒 澤 　 成 則

　学 校 教 育 係 長 兼

　指 導 主 事　　齋 藤 　 大 輔

　課 長 補 佐

　生 涯 学 習 担 当　　園 部 　 宏 規

　生 涯 学 習 係 長　　小金澤　千穂

　給 食 セ ン タ ー

　所 長 兼 係 長　　市川　智恵子

　文 化 財 保 護 係 長　　工 藤 　 陽 介

　ジオパーク推進係長　　神 戸 　 進 一

欠席者

　公 民 館 係 長　　市 川 　 敬 則

2

１．開　会

【教育課長】

只今より、下仁田町教育委員会　第５回定例会を開会いたします。

２．教育長あいさつ

　【教育長】

本日はお忙しい中、お集まりいただきありがとうございます。

９月末の運動会に始まり、１０月もさまざまな行事を実施いたしま

した。町全体では、文化協会主催による音楽芸能発表会が開催され

ました。学校におきましては、小中合同の作品展を今年度初めて実

施し、小学校、中学校ともに、学年の発達段階に応じた作品や、中

学校では個々が選定した作品を展示いたしました。児童生徒一人ひ

とりの思いが伝わる、意義深い作品展であったと考えております。

１１月も各種行事を予定しております。どうか本日も慎重なるご審

議をよろしくお願い申し上げます。

３．会議録の承認

【教育課長】

令和７年７月３１日開催　第４回臨時会会議録の承認

４．教育長・事務局報告

【教育長】

（教育及び事務局の活動について報告）

５．議事

（１）第２２号議案 下仁田町自然史館及び歴の臨時休について

（ｼﾞｵﾊﾟｰｸ推進係）

【ジオパーク推進係長】

下仁田町自然史館の設置及び管理に関する条例施行規則及び下仁田

町歴史館の設置及び管理に関する条例施行規則で、年末年始の休館

日を１２月２９日から翌１月３日までと定めておりますが、今年度

は１２月２７、２８日、令和８年１月４日を展示品配置換えに伴う

倉庫整理のため臨時休館とし、年末年始の休館日を１２月２７日か

ら翌１月４日までとしたいとするものです。

（全会一致で承認）

3

６．協議
（１）教職員等による児童生徒性暴力の防止と、発生した場合の初動対応

ついて(学校育係)

【課長補佐（学校教育担当）】

　　　７月１５日に緊急管理職会議を開催し、７月３１日の教育委員会で

当該事案を報告しました。本日は、その経過報告と対応についての

ご説明です。本資料は、１０月２日の管理職会議で学校管理職の協

力を得ております。本日、審議のうえ承認いただけましたら、ホー

ムページで公開します。

（資料により説明）

【職務代理】

　　保護者から学校への相談等があった場合に、管理職以外の教職員が

相談を受けた場合、速やかに管理職に報告し、私見を挟まずにでき

る限り正確に記録しておくという文章がありますが、職場の研修会

等では講師から、電話を受けた場合に「録音をさせていただいても

よろしいでしょうか」という形で可能な限り録音をするようにと指

導を受けています。ここで記録という言葉は出ていますが、録音は

可能なのか、あるいは最初から「記録または録音」と表現した方が

後々良いのではないかと思いました。

【課長補佐（学校教育担当）】

　　会議等では可能な限り録音をするよう心掛けております。記録とな

りますと録音を意識すると思われます。特に被害にあった児童・生

徒または保護者に対しては、確認してから録音するのが原則と思っ

ています。

【佐藤委員】

　　「ＩＣＴ機器」の管理の部分について、具体的にスマートホンも入

っていますか。

【課長補佐（学校教育担当）】

　　パソコンもスマートフォンも全てです。貸与された器機のみを使

い、個人所有の器機は使わないとを原則としています。ただ、他校

の事例を見て、管理職に許可を得て個人のパソコンを使用するのは

良いのではないかと感じたところですが、原則的には貸与された物

のみを使うということは変わらないと思います。

【教育長】

　　この決まりにつきましては、初動対応をするということが目的です

教職員を脅すつもりは一切ございません。とにかく信頼に基づいて

教育活動が行われることが原則だということを繰り返し話をしてお

4

ります。来週の管理職会議で学校管理職にはきちんと指導を行い今

後公表いたします

　　（全員了承）

７．報告

（１）下仁田町立小中学校の公開授業研究会について（学校教育係）

　【学校教育係長兼指導主事】

　　　１１月２７日（木）に小学校、２８日（金）に中学校が、東大名

誉教授佐藤学先生と郡馬大学教授の濱田秀行先生をお迎えして公

開授業研究会を行います。（別紙資料により説明）

（２）第４６回町民文化祭　作品展示会について（公民館係）

【課長補佐（学校教育担当）】

　　　１１月１５日（土）～１７日（月）文化ホールにて開催

（３）教育施設のＬＥＤ化工事の進捗状況について

【各担当係長】

　　　教育関連施設のＬＥＤ化工事について進捗状況について報告

　　　・小中学校校舎及び体育館　交換済み

　　　　・社会体育館　交換済み
　　　　・サンスポーツランド管理棟は随時交換

・サンスポテニスコート　今後予定
・給食センター交換済み

　　　　・歴史館内は交換済み　展示ケース交換予定
　　　　・文化ホール　交換済み
　　　　・公民館は保健センターと併せて今年度交換予定
　　　　・自然史館　今年度交換予定

5

（５）今後の予定
【課長補佐（学校教育担当）】

●：教育委員に出席を求めるもの　　〇：職務代理に出席を求めるも

 日時 内容（会場）
 １１月　４日(火)

 １４：１０～
認知症サポート養成講座（下仁田小学校）

 １１月　５日(水)

　　９：００～
小中学校管理職会議（下仁田小学校）

 １１月　５日(水)

　１５：３０～
かぶら文化講座 （富岡生涯学習センター）

 １１月　６日(木)

　１３：３０～

学校給食センター調理等業務委託プロポーザル

選定委員会（下仁田町役場）

 １１月　９日(日)
８：３０～

荒船風穴ウォーキングイベント、町民野球大会

 １１月１１日(木)
１０：００～

議会総務常任委員会協議会 （下仁田町役場）

 〇11 月 14 日(金）
　１０：５０～

県市町村教育委員会連絡協議会 （沼田）

 １１月１５日(土)

～１７日（月）
第４６回町民文化祭作品展 （文化ホール）

 １１月１８日(火)
　１１：００～

学校給食試食会 （給食センター）

 １１月１８日(水)
１４：２０～

下仁田町教育支援委員会 （下仁田町役場）

 １１月１９日(水)
１２：００～

認知症サポート養成講座（下仁田中学校）

 １１月２０日(木)
１４：１０～

学校運営協議会（下仁田中学校）

 １１月２１日(金)
１０：００～

議会全員協議会（下仁田町役場）

 １１月２３日(日) 下仁田ねぎ祭り（こんにゃく体験道場周辺）

 １１月２６日(水)
１１：００～

学校給食試食会：（給食センター）

6

８．その他

　しもにた学園チラシについて（学校教育係）

　【課長補佐（学校教育担当）】

　　（別紙チラシ説明）

委員から

【大澤委員】

　　　全国的にクマの出没や被害があったニュースが連日報道されていま

すが、小中学校や町として何か対策は講じていますか。

【教育課長】

　　　クマ出没等に関する件については、現在、町農林課で対策等を検討

しています。

【教育長】

　　　教育委員会が係る必要があるのは、スクールバスの利用で、特に乗

車場所と家庭との間だと考えます。教育委員会が対応できる範囲が

決まっていますので、保護者や学校との連携が重要だと思っていま

す。地震や火災などの災害とは性質が異なるため、別の捉え方をす

る必要があると思っていいます。今後、改めて調査・検討を進めた

いと考えています。

【大澤委員】

　　　中学生の少年の主張全国大会に出場する生徒がいますが、学校や町

にとっても名誉なことですので教育委員会また町で激励等をする予

定はありますか。

【教育課長】

　　当該生徒が、学校長、保護者と全国大会出場の報告に訪問する機会

がありますので、その際に出来る範囲で激励したいと考えていま

す。

８．次回教育委員会（第５回臨時会）開催について

［日時］令和７年１１月２７日（木）１１：３０～

［場所］学校給食センター２階

９．閉　会

【教育課長】

以上を持ちまして、閉会します。

（閉会１６：１０）

7

この会議録は、下仁田町教育委員会会議規則第１６条第１項の規定によ

り、教育課長が作成し、その内容に相違ないことを証するため、ここに署

名する。

令和７年１１月２７日

委　員

委　員

委　員

委　員

教育長

課　長